72 *Mullorum ignosces*] Unus e multis. *Huncine Solem*] Exclamat Horatius.

73 *Tam nigrum*] Vide iv. Od. 5. 'Soles melius nitent.' Et i. Od. 36. 'Cressa ne careat pulcra dies nota.' *Torrent. Tam nigrum surrexe mihi*] Tam infelicem diem mihi surrexisse oportuit? *Fugit improbus*] Fugit Fuscus male salsus.

74 *Sub cultro linquit*] Linquit in summo periculo, ut victimam jam-jam mactandam. [Vallicel. 3. *linquit.*]

75 *Adversarius*] Garrull adversarius. Quo tu *turpissime*] Quo pergis improbissime?

76 *Licet antestari*] O Horati, licetne te testem facere in garrulum? *Antestari*] Adversus eum, qui in jus vocatus non iret, duo extant Legis xii. Tab. capita, corrupta tamen ac mutila. Quamquam et verba meo iudicio restitui, et in unum coire possunt:

‘In jus vocatus ni eat, antestatus, im capito: si calvitur pedemve struit, manum endo jacito.’ ‘Im’ pro ‘eum’ dicebant veteres, teste Festo. ‘Si calvitur’ sic exponit Caius J Ctus l. CCXXXIII. De verb. significat. ‘Si moretur, vel frustretur.’ Et ‘Pedem struere, vel fugam molli est, vel relectari: quo casu, injecta manu, ut pertrahi possit.’ De antestatione vero sic vetus Glossema in codice Jacobi Carondeletii adscriptum: ‘Si quis olim adversarium traxisset in jus sine teste, injuriari videbatur. Ideo præsentem aliquo id faciebant, et tales testes antestatos dicebant, eorumque aurem tangebant, quo memores essent, interrogantes ‘Licet antestari?’ Quod si respondisset ‘Licet’ porrigebant aurem: qua tacta impune adversarium trahebant in iudicium.’ Accedat Plinius xi. 45. ‘Est in aure ima memoriæ locus, quem tangentes antestantur.’ *Torrent.* *Licet antestari*] Hoc e XII. Tabulis fragmentum adducit Porphyrio, sic a Rutgersio correctum: SI. IN. IVS. VOCATIO. FVAT. ANTESTAMINO. I. F. AVRUM. CAPITO. ANTESTATI. Antestabantur igitur, quoties litem denuntiabant, ut si reus stata die non adesset, et vocatum se negaret, antestati denuntiationis testes essent. *Ruben.*

77 *Oppono auriculam*] Ego auriculam porrigo vellendam ut me testem sumat. *Rapit in jus clamor utrinque*] Frabit garrulum renitentem ad tribunal ubi Prætor jus dicit. [Vat. 7. et Vat. Rom. 9. *Appono.* ‘Vix ex his duobus Mss. vera eruitur lectio, quæ hucusque fugit Interpretes; etsi altera vulgata *Oppono* stet sensu rei, et menti auctoris opposito. Qui enim opponit, renuit, resistit, ut notum; et vide i. Od. 2. 5. III. Od. 26. 7. 8. Epod. III. 12. II. Sat. 3. 136. Sat. 5. 94. 95. Atqui testis, interrogatus, præbebat aurem, quam vellet actor; eamque Horatius ei ‘ultra, libenter obtulit;’ ut exponit Acron, et patet ex contex-

tu. ‘Est in aure ima,’ inquit Plinius H. N. x. 41. ‘memoriæ locus, quem tangentes antestamur.’ Muretus Var. Lect. XII. 5. se vidisse scribit aureos nummos, in quibus viri duo insculpti erant, quorum unus alteri aurem velabat: in orbem autem scriptum erat, MNHMONETE, *memento.* Item testatur Lipsius Epistolice. Quæst. lib. v. n. 26. de lapillo, in quo sculptum caput, et manus aurem atterens, cum eadem allata inscriptione. Sic emendant eruditi apud Catonem de Re Rust. cap. 157. *apponito* pro *opponito*; et apud A. Gell. VII. 9. *apponitur* pro *opponitur*, ad Mss. codices, et ad sensum.’ *Fea.* Hanc lectionem, cum *Fea*, receperunt Bothe et Jaeck.]

78 *Servavit Apollo*] Male hoc quoque loco Lamb. Neque enim aut Apollinis in foro statuam, aut Æneam servatum ab Apolline adversus Achillem, hæc scribens, ut ille voluit, cogitabat Horatius: sed religionem, quamquam ipse irreligiosus. Apollo enim inter *ἀλιεϊκκούς* et *ἀποροπαίλους*, hoc est, *propitios* et *averruncos Deos*, vel præcipuus habebatur. ‘Avertentes’ vocat Macrobius III. 20. atque hinc antiquæ inscriptiones: APOLLINI CONSERVATORI. *Σωτήρα* vocant Græci. Vid. Turneb. VI. 24. *Torrent.* *Apollo*] Augusti forum, in quo erat eburnea Apollinis statua.

SAT. X. Hac Satyra respondet iis quos offenderat supra Satyra quarta, quum Lucillii versus reprehenderet; ac suæ reprehensionis rationem reddit, qua eam fuisse justam ostendit.

Gulielmus Canterus et alii nonnulli, octo versus integros Satyræ hujus initio desiderari, aiunt; quamquam et ego eos non uno in cod. adscriptos repperi, et pro Horatianis agnoscere videtur Lilius Gyraldus; ut spurios tamen et supposititios rejiciendos esse judicavi. *Torrent.*

1 *Nempe incomposito*] *Nempe* adver-

bium est assentientis, ut scribunt Valla et Linacer; quo libenter utitur Horatius ad interrogationem. *Cruq.* Vid. Turneb. xv. 19. *Incomposito dixi pede currere versus*] Dixi Lucilium asperum esse et duriusculum in componendis versibus.

2 *Inepte*] Codex optimus *inepti*: sed unius ego testimonio receptam lectionem mutare non ausim. *Torr.* *Inepte est*] Stulte.

3 *At idem*] Lucilius. *Sale multo Urbem defricuit*] Simile illud e Sat. VII. 'Italo perfusus aceto.' Eleganti utrumque translatione a salis et aceti acrimonia ad styli quoque mordacitatem. Plura Turneb. xv. 19. *Torrent.* [*Ut non hæc* Vat. 4.]

4 *Urbem defricuit*] Quod cives Romanos acrius notavit. *Charta laudatur eadem*] Monstrat Horat. non maledicendi causa sese ita de Lucilio scripsisse, cum ut vitia detexerit, sic laudes quoque non tacuerit. *Torrent.* *Charta laudatur eadem*] In eodem Poëmate laudatur, sed Ironice.

5 *Dederim*] Dare debeo.

6 *Et Laberî mimos*] Scenicos versus Laberii scriptoris dicacissimi. *Laberî mimos*] Decimus Laberius Mimiographus, Publii Syri æqualis atque æmulus, (eodem enim tempore in scena florere, quamquam ille ætate major,) Cæsaris Dictatoris beneficio jus annulorum anreorum et equestrem ordinem adeptus, ob nimiam asperitatem ei displicere cœpit: ac favor in Publium versus est. *Torrent.*

7 *Risu diducere rictum*] Non satis est auditori risum movere. *Diducere rictum*] Immodico scilicet hiatu, ut effuse et indecore ridentibus contingere solet. *Torrent.* [Vat. Rom. 7. et Vat. Palat. 1. *deducere*.]

8 *Hic quoque virtus*] Est quædam virtus risum movere. [Vat. Palat. 1. *hæc quoque virtus*.]

9 *Ut currat sententia*] Ne sententia claudicet. *Ne se Impediat*] Ex-

primere videtur id, quod 'moleste loqui' vocabat Augustus. *Torrent.*

11 *Et sermone opus est, &c.*] Puto his versibus Horatium non loqui de officiis cujuslibet Poëtæ, sed Satyrici duntaxat, qui nunc salibus, nunc severitate, multiplices formas orationis edit, et nunc frontem in rugas contrahit, nunc in jocos relaxat. Vide Pet. Nannii Miscell. lib. IV. [Angelic. 1. *tristi modo*.]

12 *Defendente vicem modo rhetoris*] Opus est sermone tuente muus nunc Rhetoris, nunc, &c.

13 *Urbani parcentis*] Hominis vafri et callidi. [Vat. Rom. 1. a m. pr. *urbane*.]

14 *Consulto*] Data opera. *Ridiculum acri fortius*] 'Acere' appellat, quod grave, quod vehemens, quod serium ac pugnax: 'ridiculum' vero quod lene, quod remissum, quod facetum atque hilare, quodque tristes illos cum quibus agimus affectus solvat, atque animum ab intentione rerum avertat, aliquando etiam reficiat, et a satietate vel a fatigatione renovet: cuius rei facultatem defuisse Demostheni credunt, Ciceroni modum. *Torrent.* *Ridiculum acri*] Jocus interdum plus valet quam acrimonia. *Ridiculum acri Fortius et melius magnas plerumque secat res.* Hæc *deborata* sunt. Cum enim toto hujus Satyræ principio nihil aliud agat, quam ut ostendat, non satis esse, auditori risum movere, nisi etiam vis et acrimonia sermoni misceatur, quomodo, repente mutata sententia, ridiculum solum jam commendat? Ego putem hæc omnia *κατὰ μέτρον* a Demetrio et Tigellio (in hos enim hæc Satyra scripta est) Lucilii defensoribus dici, usque ad illa: 'Quos neque pulcher,' &c. Nam cum Poëta in Satyra non facetum solum, sed et vehemens ac serium scribendi genus requisivisset. Atqui, inquit, ridiculo dicendi genere sæpius magnæ res peraguntur, quam tristi ac severo.

Neque veteres illi Comœdiæ scriptores et olim ob aliud probati, et nunc imitandi sunt, quam quod risu auditorem solverent. Horatius autem nebulonibus istis respondere non dignatus, quæstionem, quam proposuerant, non solvit, sed eludit. Et quid vos, inquit, tanto fastu præcipitis de ratione eos scriptores imitandi, quos nec vidistis unquam, nec legistis? Ita infra, cum sermonem ex utraque lingua mistum dixissent concinniores esse, maluit Horatius ridendo quæstionem solvere, quam hominibus imperitis quicquam serii respondere. Quod si quis omnia ab Horatio dici malit, dicendum erit deesse voculam 'cum;' ut sit, *ridiculum cum acri*: de quibus loquendi modis prolixè disputat Priscianus lib. xviii. *Rutgers*.

15 *Secat res*] Sic Epist. ad Quintium: 'Quo multæ magnæque secantur iudice lites.' 'Rem' autem pro lite ac controversia accipi ante notavimus. Et bene 'secari' dicit, quod insperato et improvise dirimitur. Nam quem solvere nodum nequeas, dissecandus est. Vid. Turneb. xv. 19. et xxix. 24. *Torrent*. *Secat res*] Melius mordet, vel melius decidit et finit, ut vult Lambinus.

16 *Illi, scripta*] Poëtæ veteris Comœdiæ. *Quibus*] A quibus.

17 *Hoc stabant*] Terentius Prologo Hecyræ: 'Partim sum earum exactus, partim vix steti.' Ubi Donatus annotavit, agi fabulam cum recitatur, stare cum placet. *Torrent*. *Hoc stabant*] Propter has quas posui virtutes placebant. *Pulcher*] Ironice, homo bellus.

18 *Hermogenes*] Hic ille M. Tigellius Hermogenes Sardus: de quo ante Satyra III. *Simius iste*] Prisci omnes Interpretes M. Demetrium quemdam intelligi volunt; quem 'simium' vocet Poëta, ob formæ turpitudinem atque ingenii pravitatem. Addunt *δραματοποιὸν* fuisse, hoc est

auctorem fabularum: ut auctor ob imitandi artem potius 'simium' appellasse videri posset. *Torrent*. *Simius iste*] Neque Demetrius Poëta deformis et brevis staturæ.

19 *Nil præter Calvum*] Qui nihil cantare didicit præter Calvum et Catullum Poëtæ elegos. [*Calvum doctus* Vat. Rom. 8. a m. pr.]

20 *At magnum*] Rem magnam et admiratione dignam. *Græca Latinis*] Vid. Turneb. xvii. 24. [*Ac magnum* Vat. Rom. 1. a m. pr. *verbis quod* Cuning. ex aure.]

21 *O seri studiorum*] *Ὀψιμαθεῖς*, qui sero studiis operam dedistis. *Seri, &c.*] Recte quidem Acron, pro *Ὀψιμαθεῖς*, cui contrarium (inquit Lambinus) *παιδομαθεῖς*, qui a puero discunt, atque ita Gellius xi. 8. Ego tamen 'seros studiorum' vocari hic a Poëta malim, qui tardi in studiis sunt, qui nullos adhuc progressus fecerint: nulla enim ætas sera ad discendum; qui sero didicit, didicit tamen. Tarditatem igitur ingenii reprehendit. Vid. Pet. Nannii Miscell. lib. iv. Turneb. xv. 19. *Torrent*. *Quive putetis*] Qui putetis. Nam particula *re*, abundat in sententia, vel, Coniunctio est confirmans.

22 *Rhodium quod Pitholeonti*] Sunt qui Demetrium, quem paulo ante 'simium' vocavit, nunc 'Pitholeontis' nomine notari velint: eundemque esse, qui a Laërtio commemoratur Comœdiarum scriptor, quoniam et hunc nostrum vetus Scholiastes *δραματοποιὸν* appellat. Sed errant, mea quidem sententia: nam Laërtii ille Demetrius inter laudandos Poëtæ ponitur; et huic nostro Pitholeon a Poëta opponitur, cuius exemplo damandus potius sit Lucillus, quam colaudandus, qui sermonem patrium corruperit: quod non tantum veteres Romani summo studio vitaverint, sed celebres, etiam eo ipso tempore quo hæc scripsit Horatius, Oratores. Et alioqui non cognomen, sed nomen

proprium est Pitholeon; binominem autem fuisse non est verisimile. *Torr.* *Pitholeonti*] Pitholeon Poëta ineptus in suis Epigrammatis Græca Latinis immiscuit.

23 *At sermo lingua*] Anthypophora a compositione penitus inaspidâ, quasi utraque lingua non sit ex æquo per se concinna, lepida, faceta, et elegans; sed ad majorem gratiam, altera alterius indigeat. *Cruq.*

24 *Ut Chio nota si*] Quemadmodum si vino Chio Falernum sit commistum. *Chio nota si commista Falerni*] Chium, inter transmarina seu Græca vina nobilissimum, generosa quadam lenitate maxime commendabatur; Falernum in Italia quidem laudatissimum, sed ansterius habitum, neque in novitate, neque in nimia vetustate corpori salubre. Chio igitur optime temperabitur. Non sine causa igitur Tibullus: 'Nunc mihi fumosos veteris proferte Falernos Consulis, et Chio solvite vincla cado.' *Torrent.*

25 *Te ipsum percunctor*] Ipsummet adversarium rei quæsitæ judicem constituit. Quærit autem an qui in versu Latinis Græca sibi immiscere permittat, idem in causis agendis facere ausit: ut puta si Petillium Capitolinum adversus summos oratores, quales tunc Pedius et Messalla Corvinus, qui eum accusabant, defendendum suscipiat. Quod cum salvo pudore affirmare nullo modo posset, cum ne Græcis quidem aliter quam Latine Romæ agere liceret; dictorum fortassis aliam esse carminis rationem, facete Apollinis per somnium monitu eludit, quod deus ille Musarum dux, Latinum hominem ne integros quidem versus Græcos facientem ferret, tantum abesse, ut utramque confundi linguam siperet. Vid. Turneb. xv. 19. *Torrent.* *An et quam*] An tu patriæ oblitus, &c. Græca patriis intermiscere malis?

26 *Rei sit causa Petilli*] Accusati

Delph. et Var. Clas.

Petilli, qui auream coronam Jovis furatus est.

27 *Latine*] Veteres quidem libri omnes *Latini* habent. Non possunt tamen a Lamb. hic dissentire, cui etiam Turnebus subscripserit. Qui vero a veteri scriptura discedere non ausit, is pro confesso habet, Pedium ac Messallam acerrimos Latinitatis assertores, ut olim fuit magnus ille Cato Censorinus, nullum in oratione Græcisimam tolerasse. quod sane de Messalla constat, ut ex Quinctiliano videre est. Quod verò etiam Poplicolæ cognomen Pedio accommodat Horatius, id non oscitanter prætereundum est; nam Q. Pedius Consul, in Fastis nondum cognomen adeptus est. *Torrent.* [*Latine* Lamb. ex duobus codd. 'Latine quidem legendum puto; quia hic est totius contextus sensus: Tu, inquit Horatius, oblitus patriæ, et patris tui, qui Latine loquebatur; qui te loqui Latine docuit; qui etiam dum Pedius, Poplicola, atque Corvinus causas exsulant Latine; id est, anxie solliciti sunt, ne ullam, in causis perorandis, extranearum vocum admixtionem sibi permittant; tu solus, seu primus, defendens causam rei Petilli, (de quo supra Sat. iv. 94.) in linguam patriam verba Græca inferre, atque adeo illa intermiscere velis, ut videaris ore bilingui loqui, more Canusinorum? Hoc non admittebat Poëta noster, nisi caute, et parce. Vid. de Arte Poët. 46. seqq. Bentleius plane abutitur eruditione, quum de patre Latino, de quo Virg. Æn. vii. 61. licet agi, probare conatur; quodque Gesnerus exponit, patris Latini, id est, originis ab illo rege, cuius et nomen debet commendare linguam. Rem quam alte repetunt! Mitte ceteras Bentleii argutias in causas, quæ post nostram expositionem evanescent. Longe etiam a vero aberrat San., qui legere amaret *patrumque*, nempe avorum: sensu plane opposito

Horat.

5 N

Poëtæ, qui de patre immediate præcedenti tantum intelligit. *Fæa.*]

28 *Exundet*] Quum Pedius causas agat cum sudore.

29 *Corvinus*] Corvinus Orator clarissimus, Petilli accusator, sic etiam Pedius. *Patriis*] Latinis.

30 *Foris malis*] Aliunde. *Canusini more bilinguis*] De Canusio diximus Sat. v. Nec mirum si Canusini a Diomede in Italia conditi bilingues erant: nam et Brutiates omnes bilingues eandem ob causam vocavit Ennius, teste Festo. *Torrent.* *Canusini more bilinguis*] Apud Canusium oppidum in Appulia partim Græcæ, partim Latine loquebantur.

31 *Atque ego, &c.*] Argumentum Poëticum elegans et facetum, quo quasi oraculo monitus, suadet Romanis viris, ne suo exemplo aut Græcos versus insani faciant, aut Græca Latinis intertexant. *Cruq. Natus mare citra*] Natus in Appuliæ finibus.

32 *Quirinus*] Romulus, linguæ Latine author.

33 *Vera, &c.*] Quum somnia sunt vera.

34 *In sylvam ligna ferre*] Est aliquem iis rebus augere velle, quibus ipse maxime abundat. *Erasmus.* Vid. Pet. Nannii Miscell. lib. xv. *In sylvam non ligna*] Hæc sunt verba Quirini ad Horatium. *Ac si*] Sunt qui *At si* legendum existiment: sunt qui aliter atque aliter interpungant: sed nihil immutandum. Dicit enim non insanis facturum si ligna in sylvam ferat, quam si Græcis se scriptoribus adjiciat, perinde ac si numero aliquid desit. *Torrent.*

35 *Græcorum malis*] Græcorum verbum. [*Graiorum* Sanad.]

36 *Turgidus Alpinus*] Quis Alpinus hic fuerit ignoro. A. Cornelium Alpinum vocat Lamb. vetus Cruquii commentator Gallum, Porphyrio Cornelium. Unde Cruquius ideo, ni fallor, quod alii Cornelium, alii Gallum appellant, C. Cornelium Gallum no-

tari a Poëta existimat; utpote rivalem ejus, et quidem sub Alpini cognomine, quod Forojulienses esset. At procul ab Alpibus Forojulienses, neque tam iniquum Gallo fuisse crediderim Flaccum nostrum, ut eximii Poëtæ laudibus quidquam detraxerit, præsertim cum Virgilius eum unice colerit, opibus etiam et Ægypti præfectura clarum. Nam Horatii rivalem fuisse, id merum Cruquii somnium est: quemadmodum et de Memnone scripsisse. Videat igitur ne qui alios deceptos fuisse gloriatur, ipse magis deceptus sit. Qui Alpinum vocari obscurum hunc Poëtam animadvertebant, Galli nomen ipsi indiderunt. Unde factum, ut Cornelii quoque nomen adeptus sit, futurus C. Cornelius Gallus, nisi celebris Poëtæ manes ab injuria defendamus. *Torrent.* *Turgidus Alpinus, jugulat dum Memnona*] Horatium de Poëta loqui, qui, cum citra mare natus esset, Græcos versus scriberet, res ipsa docet. Duo enim argumenta erant, in quibus omnes fere Epicæ Poëtæ Græci, tanquam facta conspiratione, desudarent: Bellum Trojanum, nempe, et Gigantomachia. Unde et Latini Poëtæ, quoties de legitimo et majoris oneris argumento agunt, duo ista levioribus et minoris operæ opponunt. Hæc duo, Alpinus iste Horatii, Gaurus Martialis opere complexi erant. Gigantes Græci *γίγαντες* et *ἠλωφύρους*, hoc est, *luteos*, seu *luto genitos*, vocare solent. *Luteus* enim est terrestris vel *ἠλωφύρος*, et *luto genitus*. Inter Gigantes fuisse Rhæcum, aut Rhecum sine diphthongo ea vox legitur, nemo est qui nescit. Qui ergo scriptum invenissent, *Turgidus Alpinus jugulat dum Memnona, dumque diffringit Rheci luteum caput*, ex eo *Rheni* fecerunt. Dum ergo, iste, quisquis est Alpinus, quomodo Memnon jugulatus, et Rheco caput a Jove fuerit diffractum, (nam *diffringit* legendum,) hoc est, τὰ *Ἰουδα*

καὶ τὴν Γρύατρομαχίαν describit. Præceasit autem, *magnas Græcorum cateras*, quia de tritis et exhaustis argumentis loquitur. Qualia hæc duo sunt inter omnia inprimis trita. Rhenum autem et illius caput, quis inter illa ponit, aut cum bello Trojano conjungit? Intelligit ergo eum, qui Græce Troica et Gigantomachiam post tot alios scripsisset. Cujusmodi scriptores 'ligna in sylvam ferre' dixit; quod Græce post tot Græcos scribebant, et argumentum a tot aliis exhaustum tractarent. *Cruq. Turgidus jugulat dum Memnona*] Dum malis carminibus historiam Memnonis ab Achille jugalati narrat.

37 *Diffingit*] Sic duo codd. nostri alii *Defingit*. Sed illud magis placet, hæc est, perperam fingit, vitiose format, scribendo corrumpit. Illa vero venustissima ac prorsus Satyrica, 'jugulare Memnona,' 'diffingere Rheni lateum caput,' pro tam male describere, ut iterum jugulari Memnon scribentis stylo, atque alius oriri Rhenus non e fontibus, sed lacubus lacennisque, videri posset. Vid. Turneb. xv. 19. *Torrent. Diffingit Rheni*] Dum ineleganter describit. *Luteum caput*] Quasi luteum esset Rheni caput, vel origo. *Hæc ego ludo*] Hujusmodi poematia meditor et illudo chartis, quæ vulgata nolim decantari, vel in theatris exhibita imperitæ multitudinis applausum captare, vel Metii Tarpe alteriusve Critici subire censuram. *Cruq. Ludo*] Hæc ego ludibundus scribo.

38 *In æde sonent*] In æde Apollinis, et Musarum. *Certantia iudice Tarpa*] Metius Tarpa, cujus etiam mentio Epist. ad Pisones, ut Palæmon ille Virgilianus, Criticorum e numero nunc poetarum commissionibus præsidebat: qua de re egregius Suetonii in Augusto locus cap. 89. *Torrent. Certantia iudice*] Ad certaminis provocationem venientia. *Tarpa*] Ladlmagistro.

39 *Spectanda theatris*] Duo optima exemplaria spectata. *Torrent. Spectanda theatris*] Quæ sæpius spectata vilescant.

40 *Arguta meretrice*] Digressio ab instituta reprehensione Lucilianorum ad amicos suos et fautores, quibus ab indole, studio, et divitis naturæ facultatibus obiter collaudatis, venit ad suos ludos poeticos, quibus se, duce natura, non mediocriter delectari fatetur. *Cruq. Arguta meretrice*] Meretrice callida.

41 *Comis garrive*] Apta Comici Poëtæ laus, si comiter, hoc est, festive, hilare, urbane garriat, ut inter se cives ac populares solent. Varro a *κῶμος* deducit; unde Latine 'comissatio,' Græce, ut quidam volunt, 'comœdia' quoque dicta est. Alii *comis* tamquam communis, et 'comiter' tamquam communiter dici credidere: nec male: quamquam id reprehendere visus est Cicero, in Oratione pro Cornelio Balbo. *Comis* enim est, qui libenter, qui officiose se omnibus exponit, et æqualem præstat: qua significatione 'civilis,' 'civiliter,' et 'civilitas' quoque dici cæpit. Vid. Turneb. xv. 19. *Torrent. Comis garrive*] Tu, Fundani, nunc ex iis qui hodie vivunt, potes argutam Comœdiam scribere comis, id est, comiter et faceie. [Fæc codd. *comes*.]

42 *Fundani*] Caii Fundani, qui sub Augusto floruit, memoriam servant nummi apud me argentei: quamquam de Poëtica ejus facultate nihil mihi legisse. *Torrent. Pollio*] Tragediographus.

43 *Pede ter percusso*] Trimeteris versibus.

44 *Ducit*] Tres nostri Mss. *ductu molle atque facetum*, neque aliter legunt codices Cruquiani, posito puncto post *Varius*; atque ita scripsisse Horatium crediderim. Illud vero, *Capuo de rure Camœnæ*, quamquam in uno atque altero cod. repperi; et ad Nolam Campaniæ, ubi multa scripsit

Virgilius, referri poterat; mihi quidem nullo modo probatur: quante enim concinnius *gaudentes rure Camœnas* unum illum sibi delegisse, qui res rusticas optime, ac veluti de ipsarum ore, caneret. Vid. Pet. Nannii Miscell. lib. iv. Torr.

45 *Virgilio annuerunt*] Virgilius illo tempore Bucolica scripserat, non Æneida. [Codd. ap. Feam et Jaeck, *annuerint*, vel *annuerant*.]

46 *Hoc erat*] Hoc erat, quod ego melius possem scribere Satyras, quam Varro. *Varrone Atacino*] P. Terentius Varro ab Atace, Græcas litteras sero didicit: tamen, et si Quinctil. credimus, in his per quæ nomen est asecutus, interpres operis alieni, ad augendam dicendi facultatem parum profuit. Nihil igitur mirandum si Satyram frustra tentavit. Torr. *Atacino*] Sic dicto, ab Atace Narbonensis Galliæ fluvio.

[47 Codd. Feæ et Jaeck, *possim*, vel *possum*.]

48 *Inventore*] Uti et Juven. 'Cur tamen hoc potius libeat decurrere campo, Per quem magnus equos Anrunæ flexit alumnus:' periphrasis enim Lucilli est, Satyræ apud Romanos inventoris. *Torrent. Inventore minor*] Hæc ironiçâs intelligenda nemo inficiabitur, si cognoverit hic antithesin esse tacitam, se, pnta, molli carmine delectari: Lucilium vero durius scribere, quod sub reprehensionem cadit: quo ergo pacto vere quis asserat, Horatium esse Lucilio inferiorem. *Cruq. Inventore minor*] Lucilio Satyræ inventore.

49 *Multa cum laude*] Libri aliquot cum multa laude: nnus etiam *cumulatam laude*. Nec male, mea quidem sententia. *Torrent.*

50 *At dixi fluere hunc lutulentum*] Horatius, cum Lucilium tertia Satyra *fluere lutulentum* dixit, quo, nisi ad lepidissimum Aristophanis de Cratino judicium respexit? Nam cum iste Comicus in fabula Pytine, fluvii

instar versus suos fluere, intemperate et immodice gloriatus. Fluvius ergo Cratinus, fluvius Lucilius: sed uterque lutulentus, hoc est, τῆς ὀρδσεως παρασβρω. *Heinsius. Hunc lutulentum*] Lucilium. *Lutulentum*] Allegoricâs est, eum scatere vitiiis et inepta garrulitate. *Cruq. Ferentem*] Sæpe proferentem.

51 *Tollenda relinquendis*] Plura sumenda, laudanda, et imitatione digna, quam quæ relinquuntur et rejiciuntur.

52 *Tu nihil*] Ironica interrogatio. *Homero*] Qui dormitat interdum.

53 *Comis tragicæ mutat Lucilius Attil*] Comem et urbanum vocat Lucilium, quo minus miremur, si in Attio, Poëta tragico severissimo, nonnulla mutavit, hoc est, reprehendit, cum mutanda censuit. Gell. xii. 2. et extremo l. xvii. Torr. *Mutat Lucilius*] Nil emendat. *Acci*] Accius apud Latinos primus scripsit Tragœdiam.

54 *Non ridet*] Citat hunc locum, et exemplum Enniani versus, quem deriserit Lucilius. *Torrent. Non ridet versus Enni gravitate minores. Cum de se loquitur*] Sed cui in mentem venit, ista verba, *Cum de se loquitur*, et quæ sequuntur, de ipso Ennio esse accipienda? cum vulgo de Lucilio accipiantur. Jam *de se loqui*, est περιαντολογεῖν, et in vitio, Græcorum more, ponitur. Id vero fecerat Ennius. Istud autem, *non ut majore reprehensio*, etiam Græcorum more dictum. *Non ut*, est οὐχ' ὅπως. 'Cum de se loquitur, qui multum abest, ut major sit illis quos reprehendit: quod Græci efferrent: περὶ ἐαντοῦ λαλῶν, οὐχ' ὅπως μείζονος τῶν ἐλεγχομένων. Ergo: *Cum de se loquitur, non ut majore*, hoc est, 'qui non est major.' Reprehensi sunt Nævius et alii nonnulli antiquiores Poëtæ. Jam vero cum dixit, *Ennii gravitate minores*, Ennii gravitas, non est orationis virtus, ut *δεινότης* in Demosthene, sed vitium in moribus. Vitium illo-

rum, qui ad tædium eorum cum quibus agunt, se extollunt, *φορτικῶν* dicitur a Græcis. Est enim merum onus. Horatius gravitatem eleganter reddidit. Quod si constaret nobis de quo aliquando cogitavi, Horatium scripsisse: *Non ridet versus Ennii gravitate minores? Non de se loquitur, non ut majore reprehensio?* jam sine ulla difficultate constaret, ad Lucilium hæc esse referenda: hoc sensus: An non Lucilius versus Ennii gravitate ac jactantia minores ridet? An non de se quoque ita loquitur, ut sibi non parcat? ut fateatur, non majorem se cæteris, quos reprehendit: quod non displiceret. *Heinsius. Gravitate minores]* Versus minus graves quam oportet.

55 *Non ut majore reprehensio]* Nonne ridet, quasi major sit his, quos reprehendit?

57 *Num illius]* Num illius culpa? *Rerum dura negavit]* Rerum, quas tractavit.

58 *Magis factos]* Versus magis elaboratos. [Vat. Rom. 6. *magis compactos.*]

59 *Mollius]* Molliores et lenius fluentes. *At si quis]* Libri aliquot *Ac si quis]* legunt. Sed nihil muto; sententia enim est: At si quis in scribendo hoc tantum sibi proponat, ut qualescumque senarios, connectendo quamplurimos uno die versus, effundat, quod Cassio Etrusco ingenti quadam ingenii exuberantia contigit, tali quidem concedam comem et urbanum ornatumque magis videri posse Lucilium, quam vel alii ejus ævi Poætæ fuerint, vel ipsismet esse convenerit, aut futurum sperari poterit, nempe qui in rudi illo et intacto Græcis carmine Satyrico versaretur. Sed idem si nostra hac ætate existeret, &c. Atque ita ferme Lambinus. *Torrent. Quid pedibus]* Ac si allquis. *Senis]* Hexametris versibus, ut aliquid claudat et finiat.

60 *Hoc tantum contentus]* Hoc uno

contentus.

61 *Etrusci Quale fuit Cassi]* Plures sub Augusto Cassii fuere, obscuræ quidem originis, sed quorum tamen memoria hactenus conservatur: Cassius Patavinus, Cassius Severus, Cassius Parmensis: e quibus ille, an aliquid scripserit, ignoro: meminit ejus Suet. Aug. cap. 51. hi vero ingenio ac dicendi facultate celebrantur. Sed ingens dubitatio est, an idem Parmensis qui Etruscus, cujus hic fit mentio. Antiqui commentatores, eosque sæcenti Lamb. et Cruquius, eundem esse volunt, quod Parma, ut illi aint, in Etruria fuerit. Atqui Parmam Geographi togatæ Galliæ attribuunt. Nam quamquam Horatius Cassium hunc non aperte reprehendat, majorem tamen in homine diligentiam desiderat; eumque adeo multa scripsisse indicat, ut libri ejus proprii, una cum capsis extruendo rogo suffecerint. At vero in Epistolis, Tibullum nitidissimum Poëtam ipsi comparat; nec librorum plaustra, sed opuscula tantum commemorat. Alium itaque fuisse necesse est: quamvis quis fuerit, ignoremus. *Torrent. Etrusci]* Cassii Parmensis. Parma est Etruriæ civitas.

[62 Vat. Palat. 1. *amne.*]

63 *Capsis quem fama]* Qui tam multa scripsit, ut mortuus suis libris fuerit combustus, nulla alia materia adhibita.

64 *Fuerit Lucilius, inquam, Comis et urbanus Quam rudis, &c.]* Rudis in patrio casu accipiendum et cum voce *carminis* conjungendum. Sensus itaque erit: Esto, fuerit, inquam, Lucilius urbanus et comis, demus etiam limatiorem, id est, tersiorem ac emendatiorem fuisse, quam Ennium nostrum, primum illum rudis Satyræ inventorem, aut etiam secutam seniorum, hoc est, antiquiorum Lucilio Poëtarum turham: nihil tamen ad munditiem, cultum aut polituram se-

culi nostri. *Douza. Fuerit Lucilius*] Demus quod Lucilius fuerit comis, &c. *Leg. Fuerit limatior idem Quam rudis, at Græcis intacti carminis auctor.* Hoc enim dicit: Esto; fuerit Lucilius limatior et Ennio, illo quidem rudi, sed tamen intactas Græcis Satyræ inventore, et reliqua cascorum vatum turba, nihil tamen ad nostrorum poetarum limam. Erat cum legendum crederem, *Quam Rudis Græcis intacti, &c.* Nam Rudinum fuisse Ennium, nemo est qui ignoret. Est autem *Auctor Rudis* ea loquendi forma, qua 'hospes Zacyntho,' Plautus dixit. *Rutgers.*

66 *Græcis intacti carminis auctor*] Auctor carminis Satyrici, quod Græci non attigerunt.

68 *Si foret hoc nostrum*] Si hac nostra ætate natus esset. *Dilatus*] Alii *delatus*: vetus scriptura *dilepsus*; quod rejici non debebat. *Torrent.* [Si f. hoc vestrum Vat. Rom. 9.]

69 *Detereret*] Detraheret. *Recideret*] Suetonius Calig. cap. 44. 'Commoda emeritæ militiæ recidit ad summam sexcentorum millium.' Horat. quoque II. Sat. 2. 'Integris opibus novi non latius usum Quam nunc accisis.' *Torrent.* *Recideret omne*] Amputaret omne supervacaneum.

71 *Sæpe caput*] Hi sunt gestus hominis altius aliquid cogitantis. *Vivos et roderet*] Ad vivum roderet.

72 *Sæpe stylum vertas*] Mutare debet quod scripseris. Præceptum est de cura in scriptis prius habenda, quam evulgentur. *Stylum vertas*] Sumpta Metaphora a Stylo graphiario majorum, qui in tabulis ceratis, quod acutiore styli parte inarasset, inversa styli latiore, æquor cereum, litteris oblitteratis iterum complanabant. *Cruq.* *Stylum vertas*] Quæ de hac re Lamb. hic et Turneb. XIV. 24. Erasmi sunt in Chil. *Torrent.*

74 *Paucis lectoribus*] Doctis lectoribus.

75 *Vilibus in ludis*] Male, qui ad

ludos scenicos, quam literarios hoc referre maluit. 'Dictare' enim proprie literatorum est. Atque ita Pers. Sat. I. 'Ten' cirrorum centum dictata fuisse Pro nihilo pendas?' At vero scenicas laudationes minime fastidiebat. *Torrent.* *Vilibus in ludis*] In conspectu turbæ imperitæ.

76 *Non ego*] Supple, volo servire Scenæ, seu mea carmina in scenam produci. *Cruquius.* *Equitem*] Id est, equestrem ordinem, qui in XIV. ordinibus spectabant: sic enim et Mart. lib. XIV. 'Synthesibus dum gaudet eques.' Unde et 'Equestris' dicta, locus ipse equitum, ut Senatorum 'Orchestra,' reliquæ plebis 'Cavea.' *Torrent.* *Equitem mihi*] Equitem Rom. ut Mæcenatem vel alium quempiam doctissimum.

77 *Arbuscula*] Mima et meretrix a vulgo explosa.

78 *Cimex Pantilius*] Vetustissimi libb. *Pantillius*, scriptæ ut puto nomen: quem contemtissime *Cimicem* appellat, animal fœdissimum, et dictu quoque fastidendum natura. Mox quoque, *Aut cruciet*, pro *crucier*, omnes libri. Vid. Turneb. xv. 19. *Torr.* *Cimex Pantilius*] Poëta putidus; ut cimex. [*Pantillius* Vat. Palat. 1. et Vallicel. 3. *cruciat* Vat. 3. Vat. Palat. 6. Chisian. 1. et Vallicel. 1.]

79 *Vellicet absentem Demetrius*] Quod Demetrius laceret me? *Demetrius*] Hic ille, quem Simii nomine ante notatum vidimus: de Fannio quoque Sat. IV. Scio a Dione, Velleio, Suetonio, et Macrobio, inter alios qui in Augustum conspirarunt referri Fannium Cæpionem: sed alim, ni plane fallor, quam de quo hic Horatius. Ceteri vero qui hic enumerantur, non satis idoneos doctrinæ suæ testes habent. De Octavio vero P. Victorius Var. Lect. IV. 3. *Torrent.*

80 *Fannius Hermogenis*] De quo supra Sat. IV. [*Tigilli* Vat. 1. et Venet. 1483.]

[82 Vat. Palat. 1. *probet hoc.*]

83 *Viscorum*] *Visci optimi* erant Poëtæ.

84 *Relegata*] *Ambitione* sublata. [Vat. 1. a m. sec. *dicere possim*.]

85 *Tuo cum fratre*] *Publicolam* vocat antiquus commentator. *Torrent*.

86 *Vos Bibuli et Servi*] Neque hi mihi cogniti. *Torr.* *Simul his*] Cum his. *Furni*] Duo enim *Furnii*, pater et filius: uterque *Caius* prænominē; ille litteris, hic honoribus clarior. Sed et *M. Furnii* mentio in quadam *Ciceronis* ad *C. Cæsarem* Epistola lib. VII. *Torrent*.

87 *Complureis alios*] Per enumerationem colligit amicos suos, viros bonos et doctos, quibus si placere se intelligat, pro nihilo habet reliquam turbam imperitorum hominum. *Cruq.*

88 *Prudens prætereo*] Sciens prætereō.

89 *Arridere velim*] Placere velim.

90 *Deterius nostra*] Si placeant mi-

nus quam speramus. *Demetri, teque Tigelli, &c.*] Ego vos modulatores (qui fœminis non viris placere studetis) jubeo plorare, id est, vobis malum precor, et vos tanquam turbam imperitorum hominum pro nihil habeo.

91 *Discipularum*] Vetus ac germana lectio, ob molliem potius eorum qui tali in ludo versabantur, quam quod puellæ etiam saltare discerent, ut III. Od. 6. vidimus. *Torrent.* *Discipularum*] *Mimarum*.

92 *Citus hæc subscribe*] *Subscribe* cito. *Libello*] Abruptum fuit hujus *Satyræ* initium, abruptus etiam finis: et '*Libellum*' vocare videtur *Satyræ* IV. qua *Lucilii* nomen detulisse videri poterat: cui nunc subscribi jubet, tantum abeat ut facti eum pœniteat. *Est* autem sermo apologeticus. *Torrent*. [Vat. 7. Vat: Rom. 5. a m. sec. Vat. Palat. 1. Chisian. 1. et Vallicel. 1. *citus hoc*.]

SERMONUM LIB. II.

SAT. I. Sibi datum a *Trebatio* consilium de scribendis rebus gestis *Augusti*, potius quam *Satyræ* (utpote in quibus alii aliud desiderent) exponit; et cur ei parere non possit, ostendit.

Antiqui codices partim librum hunc universum, partim primam libri *Satyræ* *Trebatio* inscribunt: et alii virum militarem, alii *Jurisconsultum* appellant: et castra quidem *C. Cæsaris* bello *Gallico* secutus est; sed professione *Jurisconsultus*. Errant vero qui *Auli* prænomen ei tribuunt. *Caiam* enim vocat *Cicero*, ea ipsa Epistola lib. VII. qua eum *Cæsaris* in manum tradit. De cognomine major dubitatio. Sunt qui *Rufio* fuisse contendunt. Sed *Tullii* locus ex Epist. XXIII. magis suadet ut *Testam* cogno-

minatum fuisse credam. Hic igitur *C. Trebatius Testa*, sive *Rufio*, si quis ita malit, eques Romanus, vir plane et civis bonus, magnique inter ætatis suæ *Ictos* nominis. *Torr*.

1 *Sunt quibus*] *Elolv* oſs. *Hellenismus* per *Elleipsis*. Exorditur ab inæqualitate censuræ popularis, de iis suis scriptis dijudicandis, quibus mores insectatur et Romanorum vitia, quæ aliis quidem acriora nimisque mordacia, aliis vero remissiora, et minus habere acrimoniæ videbantur. *Cruq.* *Nimis acer*] *Nimium* asper. *Et ultra*] *Ultra* legem *Satyræ*, id est, ultra modum in vitis insectandis opus intendere. *Ultra Legem*] *Legem Satyræ* scribendæ dicit, quam explicat aliquot versibus *Sat.* præcedente. Et haud dubie multo mollius, quam vel

Juven. vel Persius, eam observavit. Cujus tamen violatæ reus, ridicule, non aliter quam si adversus legem Juliam majestatis fecisset, Icti consilium expetit. Vel *ultra legem*, hoc est, ultra modum et usitatam in notandis vitiis consuetudinem; perinde ac si sine personæ delectu, ferocina quosvis laceraret. *Cruq. Ultra legem, &c.*] Ediderat priorem Sermonum suorum libellum Horatius, ac ut fit, varia de eo hominum judicia spargi senserat. Pars languidum ac enervem esse, nulloque Satyrico aceto dictabant. Alii contra, tanta acerbitate, non in vitia modo, sed in ipsos homines, idque nominatim singulos arripiendo, stringi; ut eum violatæ legis arcesserent, qua Decemviri in eos, qui malum Carmen, hoc est, quod infamiam alteri faceret condidissent, capitis pœnam sanxerunt. Et quia hic nodus dignus vindicæ videbatur, ac oracula Delphis cessabant, Jurisconsultum Trebatium, ut in legis interpretatione, adiri placuit. Jam ad rem. Primum illud *ultra legem*, non de Satyræ, ut interpretes ad unum omnes, sed de Decemvirali lege accipimus. Neque aliter accepisse videtur Horatius. Cum enim ad Jurisconsultum iret in re ludicra, urbanissime legem obtendit, quam eodem sale, quo eam initio Satyræ proposuerat, in fine eluderet. Quod et in illis circa finem fecit: 'Si mala condiderit in quem quis carminis, jus est,' &c. Deinde versu 9. legimus *Irriguumve*, non *Irriguumque*. Neque enim tantus juris et æqui arbiter, quantum Trebatium fuisse accepimus, tam immanis existimandus est, ut clientem, qui leniter modo soporari posceret, uuo consilio, simul et e natatu lassitudine, et ex ebrietate gravedine encaret: alterum enim, ad id quod volebat Horatius, sufficit. *Rutgers.*

2 *Sine nervis*] Sine rebus et sententiis. *Altera, quicquid*] Altera pars,

id est, alii homines.

4 *Deduci posse*] Tanquam lanam deduci, id est, scribi posse. [Codd. sp. Feam, *diduci*.]

5 *Præscribe*] Constatue quasi ex lege; nam tu es clarus Jurisconsultus. *Quiescas*] Respondet Trebatius. *Quiescas*, id est, desistas a scribendo. *Ne faciam*] Hæc sunt verba Horatii. [Codd. ap. Feam, *perscribe*: alii ap. eundem, *Quiescam*.]

6 *Aio*] Egregie decorum de jure respondentis observat: 'Aio,' 'Nego,' 'Deliberandum sentio:' non aliter, quam si legem conderet. Et sane, responsa prudentum quæ vocabantur, pro legibus habebantur. De hoc autem consulendi more, videbimus Sat. III. 'Ergo consulere, et mox respondere licebit.' *Torrent.* *Aio*] Trebatius affirmat. *Percam*] Horatius loquitur.

7 *Nequeo dormire*] Jocosæ de insomnia querimonia, nec minus jocosæ adversus eum morbum tradita a Trebatio medicina: *Ter uncti Transnato Tiberim*. Licet enim tempestiva omnis exercitatio ad somnum conferat, ea maxime quæ natando fit, sicut et largior invitatio: manifestum est tamen hic ista ridiculi causa dici. Sed et illud, *uncti transnato*, magis nos oblectabit, si meminerimus Romanorum consuetudinis: lassum enim campestribus exercitiis, sudorem pulveremque, atque odorem olei, vicino Tiberi natantes abluebant, ut 1. Od. 8. vidimus. Quod vero *ter* inquit, *transnato*, id quoque et a medicis et a magis petatum est: impari enim et præcipue ternario numero summam vim illi tribuunt. *Torrent.* *Ter uncti*] Trebatii consilium. Nataturi ungebantur, ut olei calore adversus aquæ frigus munirentur.

9 *Irriguum mero*] Madidum vino, *Sub noctem*] Paulo ante noctem.

12 *Laturus*] Accepturus. *Cupidum*] Duo exemplaria, *cupido*, non placet. Similis autem excusatio, 1. Od. 6. ad

Agrippam, II. Od. 12. ad Mæconatem. *Torrent.* Cupidum] Respondet Horatius se esse cupidum, sed deesse sibi facultatem. *Pater optime*] Sic illum honoris causa appellat. Quamquam ad hoc quoque alludere videri possit, quod, ut Zenonem Stoici, Platonem Academici, tanquam sectæ suæ principes, sic Flaccus Trebatium, qui Juris interpretum familiam duceret, 'patrem' vocavit. Eademque causa est, quod non heronum tantum, ut *Æneæ* apud Virgilium, sed et *Deorum* omnium, 'pater,' communis quædam apud veteres appellatio est. *Torrent.*

13 *Horrentia pilis*] Agmina quæ horrorem hostibus incutiant pilis, id est, Romanorum hastis.

14 *Fracta cuspidē*] Vim potius et impetum tela jacentis ostendi crediderim, quam C. Marii historiam respici. *Torrent.* *Fracta pereuntes*] Cuspide quam saucius hostis e corpore non potuit evellere, nisi fractam.

15 *Labentis equo*] Parthi ex equo dejecti. *Describat vulnera*] Possit describere. [Vat. 2. *scribebat v. Parthi.*]

16 *Attamen et justum*] Correctio, qua Trebatius hortatur Horatium, ut Cæsarem præconii illustret a justitia et fortitudine, si non omnia ejus gesta decantare valeat, idque ut faciat exemplo Lucilii, qui Scipionem dignis encomiis celebravit. *Cruq.* *Attamen*] Trebatius loquitur. *Scribere fortem*] Augusti justitiam et fortitudinem describere.

17 *Scipiadam*] Scipionis virtutes. *Haud mihi deero*] Vetustissimi codices *Haud*, ut in marmoribus quoque exaratum cernitur. Et consilio quidem obsequi se velle ait Horat. sed cautione adhibita, si res et tempus istiusmodi laudationes ferat: ea enim prudentia auidque munitum esse Cæsarem, ut neque adulatoribus neque importune interpellantibus aurem præbeat. 'Dextrum' igitur 'tempus' opponitur 'lævo;' ut I. Sat. 8.

'Peccatum fateor cum te sic tempore lævo Interpellarim.' Et 'attentam aurem' dixit, non modo purgatam acutamque: sed acri judicio audientem, ne adulatione decipiatur. 'Palpari' autem, et 'palpam obtrudere,' 'palpo' item 'percutere,' ut Plautus loquitur, problandi et assentari dictum volunt: ducta ab equorum curatoribus Metaphora. In Metaphora ergo persistit Poëta, cum addit *recalcitrat*: tantum abest, ut imponi sibi patiatur. *Torrent.* *Haud mihi deero*] Faciam quod in me erit (inquit Horatius) cum dabitur occasio.

18 *Nisi*] Haud deero, inquit, ipse mihi, nunquam autem nisi dextro tempore, verba Flacci molesta erunt Cæsari. *Helmisius.* *Nisi dextro tempore*] Nisi tempore opportuno. *Flacci*] Horatii verba. [*Dum res nonnulli codd.* ap. Feam.]

[19 Alii codd. ap. eundem, *attentat... aures.*]

20 *Si palpere*] Si adulare. *Recalcitrat*] Munitus virtute adulationem rejicit ex omni parte. [*Qui male codd.* ap. Feam.]

21 *Quanto rectius*] Ab honesto et decoro Trebatius nititur inducere Horatium ut hoc amet, et Cæsarem laudibus efferat; dissuadens Satyram ab inhonesto, et periculo odioque. *Cruq.* *Quanto rectius hoc*] Rectius est (inquit Trebatius) Cæsaris laudes, quam Satyram, scribere.

22 *Pantolabum scurræ*] Hominem vilem. *Nepotem*] Luxuriosum.

23 *Timet, &c.*] Scelerum conscientia. *Intactus*] Quamquam carmine non notatus.

24 *Quid faciam*] Respondet Horatius. *Milonius*] Homo temulentus. *Ut semel*] Posteaquam. *Icto*] Capiti percusso a vini vaporibus. [Vat. 13. *ut simul.* 'Sic legendum potius, quam vulg. *ut semel*, præter Ms. suadere videtur Porphyrio Ms. Vat. Ottobon. et Chisian.' *Fea.*]

25 *Numerusque lucernis*] Id quomo-

do fiat, docet Aristoteles Problem. Sect. III. eademque de re multa eleganter Athenæus lib. x. *Torrent.* *Numerusque lucernis*] Ebrius rem unam cernens, plures videtur aspicere. [Cuning. *capiti fervor.*]

26 *Prognatus*] Pollux.

27 *Pugnis*] Cestibus et pugillatu delectatur. *Quot capitum*] Quot homines, tot sententiæ. 'Trahit sua quemque voluptas.'

[28 *Barbarin. I. verbum.*]

29 *Lucilii ritu*] More Satyrico. *Nostrum melioris utroque*] In Poëtica nempe facultate: non quod vir melior fuerit: de eo enim non agit Horatius. Et hoc, ut reor, argumento, quidam Trebatium Poëtis adscribunt. *Torrent.* *Nostrum melioris utroque*] Qui fuit et te et me melior.

30 *Ille*] Lucilius.

31 *Credebat libris*] Committebat libris. *Si male*] Si quid ei male evenerat. *Gesserat*] Lambinus quidem *cesserat*: sed *gesserat* habent omnes nostri codices, quod mutari non debuit. Nam et *gerere* interdum absolute ponitur: ut, 'a spe bene gerendi abesse,' dixit Cicero lib. v. de Finibus. Et hoc loco optime convenit; sententia enim est, ne sibi ipsi quidem pepercisse Lucilium; quin, sive bene, sive male ageret, vitam suam omnem versibus testatam relinqueret: ut naufragiorum morborumque casus, Deorum auxilio se evasisse rati, in suspensis ex voto tabulis depingunt. *Torr.*

32 *Decurrens alio, neque*] Neque ad aliud vitæ genus confugiens, quam ad libros suos.

33 *Votiva pateat veluti*] Veluti in tabula, quæ ex voto suspendebatur in templo a naufragis.

34 *Vita senis*] 'Senem' vocat, non tam ob ætatem, ut arbitror: cum Eusebio teste, anno sexto et quadragesimo extinctus sit; sed quod in illa seniorum Poëtarum turba Horatii seculo poneretur. *Torrent.* *Vita se-*

nis] Vita Lucilli. *Acceps*] Sum dæbius.

35 *Venusinus*] Venusia igitur colonia Romanorum, Apuliae et Lucaniae media, Poëtæ nostri patria erat: unde et 'Venusinus' dictus. *Torrent.* *Utrumque*] Inter Lucaniam et Appuliam. Est enim Horatius in oppido Venusio natus.

36 *Missus*] A Roma missus. *Sabellis*] Sabelli, orti quidem a Sabinis, sed Samnium incolentes. *Torrent.*

37 *Quo ne per vacuum Romanus*] Ne per vacantem locum Sabellis expulsus, pervium inter esset Lucania ad Romanos.

39 *Hic stylus*] 'Stylus' appellat Satyræ aculeum. *Torrent.* *Haud ulro*] Nisi sim lacesitus.

40 *Quenquam*] Quenquam vivum.

41 *Distringere*] Recte; ut III. Od. 1. 'Districtus ensis,' et tamen optimi libri hic *distringere* legunt. *Torrent.*

42 *Tutus ab infestis*] Cui cautum est de vi, nihil ei necesse est distringere gladium, cuius usus est ad propellendam, non ad inferendam injuriam; nam vim vi depellere licet. *Cruq. Latronibus*] A malediciis. [Val. Palat. 1. o pater, o rex.]

43 *Ut pereat positum*] Utinam pereat telum (id est, hic scribendi stylus) ut non sit causa cur illo utar.

45 *Commorit*] 'Fœnum' enim 'in cornu habent' Poëtæ, maxime Satyrici. *Torrent.* *Commorit*] Qui me laccesserit.

46 *Flebit*] Plorabit. *Cantabitur urbi*] Cantabitur ad infamiam sui nominis sempiternam.

47 *Cervius*] Male *Serвий* Lamb. cum in omnibus exemplaribus *Cervius* legatur: haud dubie quadruplatoris alicujus nomen. At *Servij* nomine magnum illum Jctum *Serv. Sulpitium* fere intelligimus. P. *Cervii*, qui mœchum deprehensum castraverit, mentio apud Val. Max. XI. 1. ubi tamen 'Cernius' legitur, sed corrupte. *Torrent.* *Cervius iratus*] Quo-

sitor vel accusator. *Leges munitatur*] Munitatur conditionem ex legibus lata. *Urnæ*] 'Urnæ' notat 'judiciariam,' in quam Judicum tabellæ conjiciebantur. *Juven. Sat. xii.* 'Improba quamvis Gratia fallacis prætoris vicerit urnam.' Nota autem lex Cassia tabellaria, de tacitis suffragiis per tabellas in urnam lata: de qua *Cic. de Legibus lib. III.* et *Ascon. in Divin. Torrent. Urnæ*] Et munitatur sortitionem in rebus dubiis post factam ab accusatore et reo judicum rejectionem.

48 *Canidia Albuti*] Sic quidem plures manuscripti; sed *Albuti* mallet, ut et *Sat. proxima*, 'Albuti senis exemplo;' neque ignota Romæ gens Albutia, e qua *T. Albutius* ille, qui cum, ut in *Pisonem* scribit *Cicero*, in *Sardinia* triumphasset, Romæ damnatus est. *Canidia* autem *Albutii*, sive uxor, sive filia, ut *Hectoris Andromache*, insignis habebatur, non saga tantum, sed et venenaria; qualis sub *Neronis imperio* *Locusta*. *Torrent. Canidia Albuti*] *Albutii* filia venefica. *Venenum*] Munitatur venenum.

49 *Turius*] Nomen Romanum; unde cognomen, *Turinus*. Errant ergo qui *Furius* substituunt. Nam et syllabæ ratio repugnat, et *Orationis M. Catonis pro L. Turio contra Cn. Selli*um meminit *A. Gellius Noct. Att. xiv. 3.* Aiunt autem hunc *Turium* judicem fuisse nummarium: ego, si conjecturæ locus sit, ut esse in hujusmodi rebus debet, prærigidum potius ac severum aliquem qui condemnaret omnes, absolveret neminem: quod tamen si nummos extorquendi causa faciebat, 'nummarium' per me appelles licet. *Torrent. Turius*] *Judex nummarius et venalis.*

60 *Quo quisque*] Quomodo quisque plurimum potest. *Suspectos terreat*] Ut terreat quos metuit. *Utque Imperet*] Et quemadmodum natura hoc imperat.

51 *Potens*] Potenter. *Sic collige mecum*] Apostrophe ad *Trebatium*, quem monet, ut secum diligentius perpendat, num sit naturæ adversari, se non tutari, acceptamque injuriam non ulcisci: quod ut sit evidenti, ratiocinatur a brutis. *Cruq. Sic collige mecum*] Sic ratiocinare mecum. [*Imperat Barberin. 1.*]

52 *Nisi intus*] Nisi a natura.

53 *Vivacem crede*] Scævæ longævam matrem committe, quam nimium vivere moleste refert. [*Monstratum est Vat. Rom. 1. 7.*]

54 *Nil faciet*] Non gladio eam perimet, sed veneno. *Pia dextera*] Quæ pia videtur, nec tamen est. [*Vat. 13. nil faciat. Vat. 1. Barberin. 1. et Venet. 1509. dextera mirum est. Vatt. Rom. 3. 4. dextera verum.*]

[55 *Cuning. nec dente.*]

56 *Tollet anum*] Occidet matrem. *Vitiato melle*] Venenatam mulsi potionem significat; quæ anum dulcia appetentem ille sustulerat. *Torrent. Vitiato melle*] Melle corrupto. [*Vat. Rom. 2. a m. pr. tollat.*]

57 *Ne longum faciam*] Ne sim longior.

58 *Sen mors atris*] Sive mors celeris et violenta mihi imminet. *Mors atris circumvolat aliis*] 'Alas' morti ob celeritatem appingit; 'atras' vocans, ob horrorem; ut *ii. Od. 17.* 'Volucrisque fati Tardavit alas.' *Torrent. [Vat. 1. expectet; et mox, cum uno cod. ap. Valart. et Venet. 1495. circumvolet.]*

59 *Sen sors ita jusserit*] Sen fortuna ita jusserit. [*Vat. 1. ab eadem manu in marg. Chisian. 1. a m. pr. et Barberin. 1. a m. pr. iusserit; Vat. 3. iusserit.* 'Egregia lectio, paulatim corrupta in *iusserit*, et deinde in *jusserit.*' *Fea.* Hanc lect. cum *Fea*, receperunt *Bothe* et *Jaeck.*]

60 *Vita color*] Ater an albus: nempe *Lucillii* exemplo, qui, sive male sive bene quid gesserat, chartis illud illico committebat; non suam tantum,

sed et sæculi sui vitam describens. *Torrent.* *Color*] Quodcumque erit vitæ genus. *O puer ut sis*] O Horati, inquit Trebatius, ne non sis vivax metuo, si Satyras scribes.

61 *Vitalis*] 'Vitale' dicimus, quidquid etiam juvat, fovet, continet: exempla passim obvia. At hoc loco *vitalis* pro vivace ac diu superstitute ponitur. Vide Pet. Nannii Misc. lib. iv. Facete autem 'puerum' vocat Trebatius eum, a quo pater ipse audiverat: ut Ofellius Sat. proxima: 'Quanto aut ego parens aut vos, O pueri, nituistis?' *Torrent.* *Amicus majorum*] φίλος τῶν μεϊόρων. *Et majorum ne quis*] Et ne quis gratiozus apud majores viros, &c. *Majorum ne quis amicus Frigore te feriat*] Id est, frigide te acceptum contemnat. *Guyet.*

62 *Frigore te feriat*] Quod vivimus, calori vitali acceptum ferimus: hinc ergo 'frigus' pro morte, et 'frigere' pro mortuum esse. Virg. extremo *Æn.* xii. 'Ast illi solvuntur frigore membra.' Et *Æn.* vi. 'Corpusque lavant frigentis et unguunt.' *Torrent.* *Frigore te feriat*] Mortem tibi inferat. *Quid, cum est Lucilius ausus*] Rogat Horatius quid passus est Lucilius, cum magnos viros carperit.

63 *Morem*] In morem Satyricum.

64 *Detrahere et pellem*] Uniuscujusque vitia detegere.

65 *Cederet introrsum*] Incederet et obambulare nitidus, id est, ut civis bonus. *Aut qui*] Et Scipio Africanus.

67 *Ingenio offensi*] Lucilii ingenio sunt offensi? *Metello*] Hic ille Q. Cæcilius Metellus Q. F. L. N. Macedonius cognominatus: de cujus mira felicitate Valerius lib. vii. et egregie Plinius vii. 44. ubi tamen calamitatis loco ducit, quod Africani Minoris inimicus fuit. Hæc itaque causa quod Lucilii stylum non evasit. *Torrent.* *Metello*] Ob Metellam et Lupum homines improbos, maledicis

veribus concisissos?

68 *Lupo*] Huic Lupo Rutillii nomen imponunt. Et Rutillii quidem multi: inter quos P. Rutilius Rufus, mox a M. Tallio laudatus, præcipue claruit: sed Lupi cognomen non temere alii additum reperies, quam P. Rutillii L. F. L. N. qui cum L. Julio Cæsare A. U. 663. Consul, bello Sociali ab hostibus oecisus fuit: hujus vel pater, vel avus Lucilii versibus proscindi potuit; quamquam ex summi viri Antonii Augustini sententia ad L. Cornelium Cn. F. L. N. Lentulum Lupam referri malim. Consul enim hic fuit cum C. Marcio Figulo A. U. C. 597. damnatus repetundarum: et nihilominus post damnationem Censor factus. De quo sic etiam Peraius Sat. i. 'Secuit Lucilium urbem, Te Lupe, te, Muci, et genuium fregit in illis.' *Torrent.* [*Famosissive* Cuning. et Sanad.]

69 *Primores populi arripuit, populamque tributim*] Id est, ordine per singulas tribus Satyrico dente grassatus. *Donza.* *Arripuit*] Culpavit. *Populumque tributim*] Plebem infimam et tunicatum popellum. *Tributum*] *Tributum* Lamb. At nostri codices, summo consensu, *tributum* legunt, id est, per tribus. Per *primores* ergo *populi*, patres ipsos, seu patriotios intelligo; per *populum*, reliquam plebem absque senatoribus: ut cum dicimus S. P. Q. R. atque ita populi vocabulo sæpe utimur. *Tributum* autem additur, ut magis constet nemini eum pepercisse: nullus enim Romæ civis absque tribu. Recte ergo Peraius: 'Secuit Lucilium urbem.' Tradunt enim singulas eum tribus singulis Satyris lacerasse. Vid. *Turneb.* vii. 11. *Torrent.*

70 *Scilicet uni, &c.*] Asserit non alicui de causa Lucilium mordacius in Romanos ex æquo in omnes invecum, nisi solius virtutis amore: æquus autem is est virtuti, qui bonis omnibus parcendum judicat, malosque male

puandos. *Cruq. Equus virtuti*] Propitius. *Ejus amicia*] Virtutis amicis.

71 *Quis ubi*] Insuper. *Et scena*] A populi conspectu. *In secreta*] Suetonius Caio: 'Aviæ Antoniaë secretum petenti denegavit.' Plinius Epist. lib. I. 'Illic me persecutus secretum petit.' *Torr.*

72 *Virtus Scipiadae*] Scipio et Lælius.

73 *Nugari cum illo*] Jocari cum ipso Lucilio. *Et discincti*] Et a rebus seriis laxati. *Discincti*] Nulla hic Metaphora a corporis habitu ad animum, ut 'discinctos' pro remisissis ac plane vacuis accipiamus: sed cum accurate cincti, ac composita desuper toga, in publicum prodirent, domi in veste domestica discincti fere conversabantur. *Torrent.*

74 *Decoqueretur olus*] Ut Græci ἀχάωρον, quod Sat. VI. admonni, sic Latini *olus* vocant herbam omnem edulem: quales beta, brassica, cichorea, malva, lapathum: quibus cum frequentissime vescerentur, factum ut *olus* pro quovis etiam alio obsonio ponerent. *Quicquid ego sum*] Genus loquendi satis familiare Horatio, pro quicumque ego sum, cujusunque conditionis, sortis, generis. *Cruq. Decoqueretur olus*] Donec cœna pararetur. *Soliti*] Soliti sunt.

75 *Infra Lucili censum*] Infra annum redditum Lucilii, qui erat ordinis equestris.

76 *Cum magnis*] Cum Augusto, Mæcenate, &c. *Invita fatebitur*] Nolens fatebitur.

77 *Fragili quærens illidere*] Illidere dentem fragili, est in rem fragilem dentibus incidere, eamque dentibus permolere. Metaphoricus est alicujus nomen et famam maledicentia vellicare et lædere. *Cruq. Fragili quærens illidere dentem*] Rem fragilem dentibus permolere. [Vat. 10. a m. pr. *fragili cupiens. Vat. 1. illidere dentem.*]

78 *Offendet solido*] In rem solidam incurret. [Vat. 2. *Offendat. Cuning. ex ingenio, ni quid.*]

79 *Equidem nihil*] Ego (inquit Trebatius) non possum differre, quin pro te pronunciem. *Hic diffindere*] Sic nostri quoque codices, aut *diffidere*: excepto uno aut altero, in quibus *diffingere* et *desingere* legitur. Et hinc pro hic. Et mihi quidem *diffingere* non displiceret, ea significatione, qua vocabulo eo sæpius usum esse Horatium ostendimus, I. Od. 35. nisi morderent me veteres Grammatici, verbum juris esse, quod hic enuntiatur Trebatius: quod tamen ita exponunt, ut *diffingere* potius legisse videantur, nempe pro mutare, infirmare, reprehendere, corrigere: hæc enim in glossariis reperiri. Sed verbum *diffingere* peculiariter a JCTis usurpari non memini. *Diffidere* vero proprie est differre, atque in aliud tempus rejicere: utputa siquis sine suo dolo malo impeditus in judicio non stetisset, aut judex ipse non sedisset, vel comperendinasset, hoc erat 'diem diffidere': et 'diffissus dies' dicebatur: eademque fere 'diffissionum,' quæ et comperendinationum atque ampliationum jura. Neque solum in judiciis 'diffindi dies' dicebatur, sed et in comitiis, si quod impedimentum existeret, quo minus ad constitutum res perageretur. Jac. Cujacius Observat. XII. 18. *nihil diffidere*, exponit, nihil quidquam deducere ex tua sententia possum. Qui vero *diffidere* legunt, hunc sensum inde eliciunt, quasi nihil se diffidere dicat Trebatius, hoc est, non recusare, quin Horatius ipse de se judicet. *Torrent.*

[80 Venet. 1509. *ut caveas monitus.*]

81 *Sanctarum inscitia legum*] Leges quidem omnes sanctæ, utpote quas incorruptas inviolatasque servare oporteat: sed illæ potissimum sic appellatur, in quibus sanctio est, quæque poenæ irrogatione sese muniunt: qua-

his illa de Famosis Libellis. 'Sanctum' enim a sanciendo dicitur: et pœnam famosi libelli olim capitale fuisse ex libris M. Tullii de Repub. ipsius Scipionis verbis demonstrat Augustinus, de Civitate Dei lib. II. Turneb. IX. 6. Illud vero, *jus est Judiciumque*, ex edictorum formulis petitum, ut Trebatium loqui ex JCTi persona par erat. *Torrent.* *Sanctarum inscitia legum*] Ignorantia legum, quæ aliquid jubent aut vetant pœna sancita, a verbo sancior.

82 *Mala considerit, &c.*] Carmina maledica. *Jus est*] Lex XII. Tabularum lata est.

83 *Judiciumque*] Actio ex lege. *Esto, si quis mala*] Concedit Horatius eum legibus ac gravi supplicio esse obnoxium, qui malis, hoc est, maledicis versibus, innocentis et viri boni nomen famamque proscindit; sed non existimat perinde eum in legem peccare, qui bona, id est, non maledica carmina conscribit, sed ea quæ, laudata a Cæsare judice, lacerationibus et convitiis, malos et sceleratos, omnium oculis et auribus, quasi in tabula delineatos, publice decantatos exhibeant. *Cruq.* *Esto, si quis mala*] Concedamus ita esse (inquit Horatius) si quis carmina scripserit mala, id est, indocta.

85 *Latraverit*] Sic antiqua omnis scriptura. Nec mirari satis possum, existere aliquem qui de ea mutanda cogitet. Quamquam enim 'lacerare famam alicujus,' item 'lacerare probris, lacerare contumeliis' recte dicitur; neque huic tamen loco, neque Horatii stilo atque indoli convenit. Quanto enim venustius *Latraverit?* facta a canibus vel feras vel fures latrantibus translatione. *Torr.* *Latraverit*] Si laceraverit. *Integer ipse*] Cum sit ipse purus et innocens.

86 *Solventur risu tabulae*] *Tabulas* vocat judicium subsellia, tabulis extructa, ut fit cum non de plano, sed e tribunali jus dicitur: dicta quasi 'sub-

sedia,' ut Grammatici volunt: et quemadmodum 'subsellia' ipsos interdum sessores significant, ut apud Martialis lib. I. 'Sextiliane, bibis quantum subsellia quinque.' Sic hoc loco *tabulae*. Male igitur Cruquius: nec recte Lambinus. *Torrent.* *Solventur*] Lex vetabat, malo carmine peratringi quenquam, ut apparet vel ex illo loco: 'Pœnaque lata, malo quæ nollet carmine quenquam Perstringi.' De quo monet Trebatius. Recte respondet Poëta, qui festive in voce ludit. Concedo dignum esse pœna, si quis malum carmen condit; quasi de inepto carmine in tabulis agatur. Quid autem si quis bonum, sive elegans? Certe Cæsar, summus ingeniorum fautor, bona carmina amare solet. Si quis ergo bonus ipse dignum opprobriis lepide ac erudite perstringerit, judices ridicula interpretatione legem solvent: qui de malo, non de bono carmine agi ibi dicent: ac sic rem solvent, et Poëtæ crimen remittent. *Heinsius.* *Solventur risu tabulae*] Dissolventur cum judicium risu tabularum leges. *Tu missus*] Tu demissus absolveris. [*Angelic.* 1. *tum missus.*]

SAT. II. Sub Ofelli persona, luxu deditos insectatur. De eo loquens qui gulæ servit, eum dicit non certo judicio, sed opinione quadam stulte concepta delictis in nonnullis cibis consecrari. Atque ut incommoda recenset quæ comitantur hunc, qui circa victam et luxum, sic commoda quæ tenui et frugali insunt, enumerat.